
 I 

die warte 

Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2009 

(Hefte 141-144) 

Bearbeitet von Andreas Gaidt 



 II 

Inhaltsverzeichnis 
 

01. Allgemeines 1 
02. Landeskunde 1 
02.1 Allgemeines 1 
02.6 Tiere 1 
03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 1 
03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 1 
03.3 Volkskunde 2 
03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen 2 
03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 2 
03.3.8 Sonstiges (Essen und Trinken, Mode) 2 
04. Geschichte 2 
04.1 Geschichtsquellen 2 
04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 3 
04.4 Einzelne Epochen 3 
04.4.1 Ur- und Frühgeschichte 3 
04.4.2 Mittelalter (500-1500) 3 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 3 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 4 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 4 
04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 5 
05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 6 
05.01 Allgemeines 6 
05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 6 
05.03 Industrie 6 
05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft 6 
05.05 Handwerk und Gewerbe 6 
05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen 7 
05.12 Verkehr 7 
05.12.7 Post und Telekommunikation, Internet 7 
05.13 Einzelne Unternehmen 7 
06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 7 
06.1 Recht 7 
06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität 7 
06.2 Verfassung, Hoheitssymbole 8 
06.3 Verwaltung 8 
06.4 Militär 8 
08. Gesundheitswesen 8 
09. Sport und Freizeit 8 
10. Geistiges und kulturelles Leben 9 
10.1 Allgemeines 9 
10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst) 9 
10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen 9 
10.3.1 Buch-, Druck- und Verlagswesen 9 
10.3.3 Rundfunk, Film, Fernsehen und sonstige Kommunikationsmedien 9 
10.4 Kunst 10 
10.4.2 Baukunst 10 
10.4.2.05 Friedhöfe 10 
10.4.2.07 Inschriften, Hausmarken 10 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 10 
10.4.2.10 Tore, Türme, Befestigungsanlagen 11 
10.4.3 Bildende Kunst 11 
10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 11 
10.4.3.2 Kunstausstellungen 11 
10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, Architekten 11 
10.5 Sprache und Literatur 11 
10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 11 
10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 12 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 12 



 III 

10.6 Bildungswesen 14 
10.6.1 Schulwesen 14 
10.6.1.1 Allgemeines 14 
11. Religiöses Leben 14 
11.2 Kirchengeschichte 14 
11.2.1 Allgemeines 14 
11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 15 
11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden 15 
11.3 Inneres Leben 16 
11.3.1 Kirchenpatrone, Heiligenverehrung 16 
11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 16 
11.4 Judentum 16 
12. Personen- und Familiengeschichte 17 
12.1 Allgemeines, Personenlisten 17 
12.2 Einzelne Personen und Familien 17 
Autorenregister 19 
Personen-, Sach- und Ortsregister 19 



 1 

 

01. Allgemeines 

02. Landeskunde 

02.1 Allgemeines 

(1) Fortmeier, Heinrich 

Ein Dorf weicht dem Truppenübungsplatz: Zur Erinnerung an den Beginn der Umsiedlung 

von Hövelsenne vor 70 Jahren 

Warte : 2009, Heft 141, 26-28 

 

02.6 Tiere 

(2) Gülle, Paul 

Der Eisvogel ist Vogel des Jahres 2009 

Warte : 2009, Heft 141, 09 

 

(3) Simonsen, Sönke 

Ammoniten aus dem Norwestdeutschen Becken 

Warte : 2009, Heft 141, 10-11 

 

03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 

03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 

(4) Happe, Ute 

Flüchtlinge in Gehrden: Ein Beitrag zur Sozialgeschichte einer westfälischen Landgemeinde 

von 1945 bis 1950 

Warte : 2009, Heft 143, 05-09 

 

(5) Claes, Oliver 

Libri ... Libri ... [Rezension von Bernd Broer; Otmar Allendorf; Heinz Marxkors; Wolfgang 

Stüken (Hrsg.): Auf nach Amerika! Zur Amerika-Auswanderung aus dem Paderborner Land 

und zur Einwanderung aus Deutschland in die Region der Paderborner Partnerstadt Belleville, 

Illinois (= Beiträge zur Amerika-Auswanderung des 19. Jahrhunderts und zur Wiederbelebung 

der historischen im 20. und 21. Jahrhundert; 3).- Paderborn: Bonifatius-Verl., 2008] 

Warte : 2009, Heft 144, 22 

 



 2 

03.3 Volkskunde 

03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen 

(6) Rasenberger, Gabriele 

Die Verner Marienwallfahrt 

Warte : 2009, Heft 141, 04-06 

 

03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 

(7) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Eckart-Kurt Hachmann: Kindheit und Jugend in Warburg 

1924-1930, 1946-1968 / hrsg. vom Museumsverein Warburg.- Borgentreich, 2008] 

Warte : 2009, Heft 142, 20 

 

(8) Henkel, Gerhard 

Libri ... Libri ... [Rezension von Ludwig Teichmann: Vom Leben in der Senne. Zeitzeugen aus 

hundert Jahren erzählen / Hrsg. vom Heimat- und Verkehrsverein Schloß Holte-Stukenbrock 

e.V.- Paderborn: Bonifatius, 2008] 

Warte : 2009, Heft 143, 21 

 

(9) Grauten, Anna 

Als wir noch mit den Kühen ackerten: Eine Erinnerung aus Ikenhausen 

Warte : 2009, Heft 144, 11-12 

 

03.3.8 Sonstiges (Essen und Trinken, Mode) 

(10) Moser, Marianne 

Das verworfene Schnürstiefelchen: Anmerkungen zu einem neuzeitlichen Lederfund aus 

Paderborn 

Warte : 2009, Heft 144, 06-10 

 

04. Geschichte 

04.1 Geschichtsquellen 

(11) Esli, Event 

Arbeit und Sprache - Ein archäologisches Projekt in Paderborn - Schloß Neuhaus 

Warte : 2009, Heft 141, 23-25 

 

(12) Krüggeler, Wilhelm 

Die unverzeichneten Akten von Corvey im Erzbischöflichen Archiv Paderborn 

Warte : 2009, Heft 144, 33 

 



 3 

04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 

(13) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heinrich Festing: Kloster und katholisches Kirchspiel 

Falkenhagen.- Paderborn: Bonifatius, 2005] 

Warte : 2009, Heft 141, 21 

 

04.4 Einzelne Epochen 

04.4.1 Ur- und Frühgeschichte 

(14) Simonsen, Sönke 

Ammoniten aus dem Norwestdeutschen Becken 

Warte : 2009, Heft 141, 10-11 

 

(15) Köhne, Josef 

Neues vom Plesiosaurier ’Toni’: Westfälisches Museum für Naturkunde in Münster zeigt 185 

Millionen Jahre altes Reptil 

Warte : 2009, Heft 143, 39 

 

04.4.2 Mittelalter (500-1500) 

(16) Braukmann, Horst 

Die Landwehren im Umfeld der Stadt Salzkotten 

Warte : 2009, Heft 141, 12-18 

 

(17) Rade, Hans Jürgen 

1000 Jahre Bischof Meinwerk von Paderborn 

Warte : 2009, Heft 142, 33-37 

 

(18) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Christoph Stiegemann; Martin Kroker (Hrsg.): Für Königtum 

und Himmelreich: 1000 Jahre Bischof Meinwerk von Paderborn; Katalog zur 

Jubiläumsausstellung im Museum in der Kaiserpfalz und im Erzbischöflichen 

Diözesanmuseum Paderborn 2009/2010.- Regensburg, 2009] 

Warte : 2009, Heft 144, 21-22 

 

04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 

(19) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Peter Ilisch; Arnold Schwede: Das Münzwesen im Stift 

Corvey 1541-1794 (= Studien und Quellen zur Westfälischen Geschichte; 58 / 

Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen; XI, 3).- Paderborn: 

Bonifatius, 2007] 

Warte : 2009, Heft 143, 21-22 

 



 4 

04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 

(20) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Eckart-Kurt Hachmann: Kindheit und Jugend in Warburg 

1924-1930, 1946-1968 / hrsg. vom Museumsverein Warburg.- Borgentreich, 2008] 

Warte : 2009, Heft 142, 20 

 

(21) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Theodor Fockele: Kleine Paderborner Schulgeschichte (= 

Geschichte eingekreist: Westfalen ; 2).- Paderborn: Bonfatius-Verl., 2008] 

Warte : 2009, Heft 142, 21 

 

(22) Stüken, Wolfgang 

Westfälische Mitwisserin: Die Höxteranerin Pauline Jordan lauschte 1833 in Kassel einem 

brisanten Gespräch 

Warte : 2009, Heft 142, 23-25 

 

(23) Henkel, Gerhard 

Libri ... Libri ... [Rezension von Ludwig Teichmann: Vom Leben in der Senne. Zeitzeugen aus 

hundert Jahren erzählen / Hrsg. vom Heimat- und Verkehrsverein Schloß Holte-Stukenbrock 

e.V.- Paderborn: Bonifatius, 2008] 

Warte : 2009, Heft 143, 21 

 

(24) Schwede, Arnold 

Falschgeld im Paderborner Land im Jahre 1813 

Warte : 2009, Heft 143, 34-35 

 

(25) Moser, Marianne 

Das verworfene Schnürstiefelchen: Anmerkungen zu einem neuzeitlichen Lederfund aus 

Paderborn 

Warte : 2009, Heft 144, 06-10 

 

(26) Grauten, Anna 

Als wir noch mit den Kühen ackerten: Eine Erinnerung aus Ikenhausen 

Warte : 2009, Heft 144, 11-12 

 

(27) Möhring, Peter 

Die Kirchliche Kriegshilfe Paderborn 1915-1921 

Warte : 2009, Heft 144, 28-32 

 

04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 

(28) Lummer, Heinz 

Militärflugzeug ’Ju 52’ landete 1945 in Hegensdorf - Das Wrack wurde restlos 

ausgeschlachtet 

Warte : 2009, Heft 141, 07-08 

 



 5 

(29) Westhoff, Stefan 

Libri ... Libri ... [Rezension von Wilhelm Grabe (Hrsg.): ’Das ewig denkwürdige Jahr’. Das 

Kriegsende 1945 im Kreis Paderborn: Selbstverl. Kreis Paderborn, 2008] 

Warte : 2009, Heft 141, 21-22 

 

(30) Fortmeier, Heinrich 

Ein Dorf weicht dem Truppenübungsplatz: Zur Erinnerung an den Beginn der Umsiedlung 

von Hövelsenne vor 70 Jahren 

Warte : 2009, Heft 141, 26-28 

 

(31) Heinemann, Winfried 

Georg und Philipp von Boeselager im Widerstand gegen den Nationalsozialismus 

Warte : 2009, Heft 143, 23-29 

 

(32) Stüken, Wolfgang 

Vom nationalsozialistischen Rechtsrat zum Stadtdirektor: Wilhelm Sasse (1907-1996) in 

Paderborn 

Warte : 2009, Heft 144, 13-18 

 

(33) Naumann, Elfried 

28 Namen wiegen schwerer als Stein: Gedächtnisstätte für die ermordeten Juden aus Bad 

Driburg am Alten Markt 

Warte : 2009, Heft 144, 23-25 

 

04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 

(34) Lummer, Heinz 

Militärflugzeug ’Ju 52’ landete 1945 in Hegensdorf - Das Wrack wurde restlos 

ausgeschlachtet 

Warte : 2009, Heft 141, 07-08 

 

(35) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Eckart-Kurt Hachmann: Kindheit und Jugend in Warburg 

1924-1930, 1946-1968 / hrsg. vom Museumsverein Warburg.- Borgentreich, 2008] 

Warte : 2009, Heft 142, 20 

 

(36) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Theodor Fockele: Kleine Paderborner Schulgeschichte (= 

Geschichte eingekreist: Westfalen ; 2).- Paderborn: Bonfatius-Verl., 2008] 

Warte : 2009, Heft 142, 21 

 

(37) Happe, Ute 

Flüchtlinge in Gehrden: Ein Beitrag zur Sozialgeschichte einer westfälischen Landgemeinde 

von 1945 bis 1950 

Warte : 2009, Heft 143, 05-09 

 



 6 

(38) Weber, Franz Josef 

Paderborn - Jahre des Aufstiegs 

Warte : 2009, Heft 143, 13-18 

 

(39) Grabe, Wilhelm 

Eine wenig beachtete Geburt: Reaktionen auf die Verabschiedung des Grundgesetzes vor 60 

Jahren im Kreis Paderborn 

Warte : 2009, Heft 144, 26-27 

 

05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 

05.01 Allgemeines 

(40) Esli, Event 

Arbeit und Sprache - Ein archäologisches Projekt in Paderborn - Schloß Neuhaus 

Warte : 2009, Heft 141, 23-25 

 

05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 

(41) Fischer, Annette 

Traditioneller Werkstoff trifft auf modernes Design - Ein Besuch in der Ritzenhoff Welt 

Warte : 2009, Heft 141, 38-40 

 

(42) Müller, Markus 

Die Glasfabrik zu Marschallshagen bei Holtheim 

Warte : 2009, Heft 142, 14-18 

 

05.03 Industrie 

(43) Müller, Markus 

Die Glasfabrik zu Marschallshagen bei Holtheim 

Warte : 2009, Heft 142, 14-18 

 

05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft 

(44) Grauten, Anna 

Als wir noch mit den Kühen ackerten: Eine Erinnerung aus Ikenhausen 

Warte : 2009, Heft 144, 11-12 

 

05.05 Handwerk und Gewerbe 

(45) Kemper, Jürgen 

Fotografen, Kirchen und Klöster 

Warte : 2009, Heft 144, 02-05 

 



 7 

05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen 

(46) Wittig, Michael 

Kultur trägt Zinsen! Anmerkungen zum Kultursponsoring der Sparkasse Höxter 

Warte : 2009, Heft 141, 34-37 

 

(47) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Peter Ilisch; Arnold Schwede: Das Münzwesen im Stift 

Corvey 1541-1794 (= Studien und Quellen zur Westfälischen Geschichte; 58 / 

Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen; XI, 3).- Paderborn: 

Bonifatius, 2007] 

Warte : 2009, Heft 143, 21-22 

 

(48) Schwede, Arnold 

Falschgeld im Paderborner Land im Jahre 1813 

Warte : 2009, Heft 143, 34-35 

 

05.12 Verkehr 

05.12.7 Post und Telekommunikation, Internet 

(49) Gündchen, Robert 

Wanderroutennavigator Paderborner Land oder das Paderborner Land geht ins World Wide 

Web 

Warte : 2009, Heft 143, 36-38 

 

05.13 Einzelne Unternehmen 

(50) Müller, Markus 

Die Glasfabrik zu Marschallshagen bei Holtheim 

Warte : 2009, Heft 142, 14-18 

 

(51) Fischer, Annette 

Traditioneller Werkstoff trifft auf modernes Design - Ein Besuch in der Ritzenhoff Welt 

Warte : 2009, Heft 141, 38-40 

 

06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 

06.1 Recht 

06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität 

(52) Schwede, Arnold 

Falschgeld im Paderborner Land im Jahre 1813 

Warte : 2009, Heft 143, 34-35 

 



 8 

06.2 Verfassung, Hoheitssymbole 

(53) Grabe, Wilhelm 

Eine wenig beachtete Geburt: Reaktionen auf die Verabschiedung des Grundgesetzes vor 60 

Jahren im Kreis Paderborn 

Warte : 2009, Heft 144, 26-27 

 

06.3 Verwaltung 

(54) Unruhe, Jürgen 

Der Kreis Höxter und seine Landtagsabgeordneten 

Warte : 2009, Heft 143, 30-33 

 

06.4 Militär 

(55) Fortmeier, Heinrich 

Ein Dorf weicht dem Truppenübungsplatz: Zur Erinnerung an den Beginn der Umsiedlung 

von Hövelsenne vor 70 Jahren 

Warte : 2009, Heft 141, 26-28 

 

(56) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Henner Schmude: Die Bundeswehr im Paderborner und 

Corveyer Land (= Heimatkundliche Schriftenreihe der Volksbank Paderborn-Höxter-Detmold; 

39).- Paderborn, 2009] 

Warte : 2009, Heft 143, 22 

 

08. Gesundheitswesen 

(57) Börste, Norbert 

Johann Röseler (1760-1811) - Der letzte fürstbischöfliche Chirurg in Neuhaus 

Warte : 2009, Heft 142, 29-30 

 

09. Sport und Freizeit 

(58) Gündchen, Robert 

Wanderroutennavigator Paderborner Land oder das Paderborner Land geht ins World Wide 

Web 

Warte : 2009, Heft 143, 36-38 

 



 9 

10. Geistiges und kulturelles Leben 

10.1 Allgemeines 

(59) Wittig, Michael 

Kultur trägt Zinsen! Anmerkungen zum Kultursponsoring der Sparkasse Höxter 

Warte : 2009, Heft 141, 34-37 

 

10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer 

Kunst) 

(60) Esli, Event 

Arbeit und Sprache - Ein archäologisches Projekt in Paderborn - Schloß Neuhaus 

Warte : 2009, Heft 141, 23-25 

 

(61) Borghoff, Diana 

Aus Trümmern werden Schätze: Paderborner Archivare leisteten Hilfestellung nach Einsturz 

des Kölner Stadtarchivs 

Warte : 2009, Heft 143, 40 

 

(62) Naumann, Elfried 

28 Namen wiegen schwerer als Stein: Gedächtnisstätte für die ermordeten Juden aus Bad 

Driburg am Alten Markt 

Warte : 2009, Heft 144, 23-25 

 

(63) Krüggeler, Wilhelm 

Die unverzeichneten Akten von Corvey im Erzbischöflichen Archiv Paderborn 

Warte : 2009, Heft 144, 33 

 

10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen 

10.3.1 Buch-, Druck- und Verlagswesen 

(64) Multhaupt, Hermann 

Paderborner Blindenschrift-Verlag und Druckerei ist europaweit zu Hause 

Warte : 2009, Heft 142, 38-40 

 

10.3.3 Rundfunk, Film, Fernsehen und sonstige 

Kommunikationsmedien 

(65) Fischer, Annette 

Padermanns Heldentaten werden verfilmt - ein Besuch bei den Dreharbeiten 

Warte : 2009, Heft 143, 02-04 

 



 10 

10.4.2 Kunst 

10.4.2 Baukunst 

10.4.2.05 Friedhöfe 

(66) Westermeier, Antonius 

Der jüdische Friedhof in Höxter-Fürstenau 

Warte : 2009, Heft 142, 07-10 

 

(67) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Klaus Hohmann (Hrsg.): Die Paderborner Friedhöfe von 1800 

bis zur Gegenwart (= Paderborner Historische Forschungen ; 15).- Köln: SH-Verl., 2008] 

Warte : 2009, Heft 142, 22 

 

10.4.2.07 Inschriften, Hausmarken 

(68) Rier, Bernd 

Mit Buchstaben spielen - Chronogramme als Paderborner Zeitzeugen 

Warte : 2009, Heft 142, 31-32 

 

10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 

(69) Tenge, Hermann 

’Dem Kirchenvorstand gefielen die Skizzen des H. Terhorst am besten’: Der wiedererstandene 

Kreuzweg in der St.-Vincentius-Kirche in Warburg-Scherfede 

Warte : 2009, Heft 141, 02-03 

 

(70) Börste, Norbert 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heinrich Otten: Der Kirchenbau im Erzbistum Paderborn 

1930-1975 (= Studien und Quellen zur Westfälischen Geschichte; 60).- Bonifatius: 2009] 

Warte : 2009, Heft 143, 22 

 

(71) Kemper, Jürgen 

Fotografen, Kirchen und Klöster 

Warte : 2009, Heft 144, 02-05 

 

(72) Köhne, Josef 

Kunstschatz des 16. Jahrhunderts: Taufstein von 1598 beschäftigt Nieheimer Kunst- und 

Kirchenmaler 

Warte : 2009, Heft 144, 34-35 

 

(73) Multhaupt, Hermann 

Wo Karl der Große vor 1225 Jahren das Weihnachtsfest feierte: Die historische St.-Kilians-

Kirche in Lügde zieht auch heute viele Gäste an 

Warte : 2009, Heft 144, 36-39 

 



 11 

10.4.2.10 Tore, Türme, Befestigungsanlagen 

(74) Braukmann, Horst 

Die Landwehren im Umfeld der Stadt Salzkotten 

Warte : 2009, Heft 141, 12-18 

 

10.4.3 Bildende Kunst 

10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 

(75) Deppe, Günther 

Meinwerk auf der Museumsinsel in Berlin 

Warte : 2009, Heft 143, 10-12 

 

10.4.3.2 Kunstausstellungen 

(76) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Christoph Stiegemann; Martin Kroker (Hrsg.): Für Königtum 

und Himmelreich: 1000 Jahre Bischof Meinwerk von Paderborn; Katalog zur 

Jubiläumsausstellung im Museum in der Kaiserpfalz und im Erzbischöflichen 

Diözesanmuseum Paderborn 2009/2010.- Regensburg, 2009] 

Warte : 2009, Heft 144, 21-22 

 

10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, 

Architekten 

(77) Link, Barbara ; Wandschneider, Andrea 

’Das Wertvollste am Kunstwerk ist die Wahrheit’: Willy Lucas zum 125. Geburtstag 

Warte : 2009, Heft 142, 02-06 

 

10.5 . Sprache und Literatur 

10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 

(78) Multhaupt, Hermann 

Libri ... Libri ... [Rezension von Martin Sattelberg: Herrn Hooges Hang zur Märchenwelt.- 

Willebadessen: Zwiebelzwerg-Verl., 2008] 

Warte : 2009, Heft 142, 20-21 

 

(79) Claes, Oliver 

Libri ... Libri ... [Rezension von Barbara Meyer: Fastenzeit. Westfalen-Krimi.- Köln: Emons-

Verl., 2009] 

Warte : 2009, Heft 143, 21 

 



 12 

(80) Sander, Hermann-Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Hermann Multhaupt: Vorsicht - Stolpergefahr! Gedanken 

eines besorgten Christen.- Paderborn: MuNe-Verl., 2009] 

Warte : 2009, Heft 144, 22 

 

(81) Multhaupt, Hermann 

Libri ... Libri ... [Rezension von Margarete Schrader: Gesammelte Werke. Gedichte, 

Meditationen, Kurzprosa / Hrsg. von Petra Renneke.- Paderborn: Bonifatius, 2007] 

Warte : 2009, Heft 141, 22 

 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 

(82) Backasch, Isabella 

Die Zecke [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2009, Heft 141, 19 

 

(83) Herting-Droste, Hedwig 

[Prosa, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2009, Heft 144, 19-20 

 

(84) Köhnhorn, Franz 

[Lyrik mit Kurzbiografie] 

Warte : 2009, Heft 142, 19 

 

(85) Multhaupt, Hermann 

Libri ... Libri ... [Rezension von Margarete Schrader: Gesammelte Werke. Gedichte, 

Meditationen, Kurzprosa / Hrsg. von Petra Renneke.- Paderborn: Bonifatius, 2007] 

Warte : 2009, Heft 141, 22 

 

(86) Schütze, Marlene 

[Gedichte, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2009, Heft 144, 19 

 

10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 

(87) Backasch, Isabella 

Die Zecke [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2009, Heft 141, 19 

 

(88) Bracker, Theresia 

Grüne Träume 

Warte : 2009, Heft 142, 20 

 

(89) Hamm, Marlene 

Lebensbaum 

Warte : 2009, Heft 144, 20 

 



 13 

(90) Herting-Droste, Hedwig 

[Prosa, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2009, Heft 144, 19-20 

 

(91) Hesse, Silvia 

Das etwas andere Dem-Fass-den-Boden-ausschlagen 

Warte : 2009, Heft 143, 20 

 

(92) Hollenbeck, Bernhard 

Die Angst im Nacken 

Warte : 2009, Heft 143, 19 

 

(93) Kersebaum, Hans-Dieter 

Menschheitswahn 

Warte : 2009, Heft 143, 19 

 

(94) Klaholz, Antonia 

Ernte 

Warte : 2009, Heft 143, 20 

 

(95) Köhnhorn, Franz 

[Lyrik mit Kurzbiografie] 

Warte : 2009, Heft 142, 19 

 

(96) Kulinna, Hans-Werner 

Alte Schule 

Warte : 2009, Heft 144, 21 

 

(97) Marusenko, Rosa 

Wir gehen ... 

Warte : 2009, Heft 143, 20 

 

(98) Mönkemeyer, Heinz 

Erntedank 

Warte : 2009, Heft 143, 20 

 

(99) Reinhardt, Paola 

Geh schlafen, Gwendolina 

Warte : 2009, Heft 141, 19-21 

 

(100) Reinhardt, Paola 

Santa Claus 

Warte : 2009, Heft 144, 20 

 

(101) Riesel, Anton 

Der Herbst, ein exellenter Flötenspieler [mit Autorenfoto] 

Warte : 2009, Heft 143, 20 

 



 14 

(102) Riesel, Anton 

Weihnachten in Ostwestfalen zur Zeit Napoleons 

Warte : 2009, Heft 144, 21 

 

(103) Scholz, Christel 

Nur so halt 

Warte : 2009, Heft 143, 19 

 

(104) Schütze, Marlene 

[Gedichte, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2009, Heft 144, 19 

 

(105) Terstesse, Klaus 

Der Zauderer 

Warte : 2009, Heft 142, 20 

 

(106) Wichert-Pollmann, Ursula 

Im Krankenhaus 

Warte : 2009, Heft 142, 19-20 

 

(107) Wigge, Hans-Georg 

Schlaflos / Lebensabend 

Warte : 2009, Heft 143, 20 

 

10.6 Bildungswesen 

10.6.1 Schulwesen 

10.6.1.1 Allgemeines 

(108) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Theodor Fockele: Kleine Paderborner Schulgeschichte (= 

Geschichte eingekreist: Westfalen ; 2).- Paderborn: Bonfatius-Verl., 2008] 

Warte : 2009, Heft 142, 21 

 

11. Religiöses Leben 

11.2 Kirchengeschichte 

11.2.1 Allgemeines 

(109) Möhring, Peter 

Paderborner Erinnerungen an Papst Pius XII. 

Warte : 2009, Heft 141, 29-33 

 



 15 

(110) Rade, Hans Jürgen 

1000 Jahre Bischof Meinwerk von Paderborn 

Warte : 2009, Heft 142, 33-37 

 

(111) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Christoph Stiegemann; Martin Kroker (Hrsg.): Für Königtum 

und Himmelreich: 1000 Jahre Bischof Meinwerk von Paderborn; Katalog zur 

Jubiläumsausstellung im Museum in der Kaiserpfalz und im Erzbischöflichen 

Diözesanmuseum Paderborn 2009/2010.- Regensburg, 2009] 

Warte : 2009, Heft 144, 21-22 

 

(112) Möhring, Peter 

Die Kirchliche Kriegshilfe Paderborn 1915-1921 

Warte : 2009, Heft 144, 28-32 

 

11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 

(113) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heinrich Festing: Kloster und katholisches Kirchspiel 

Falkenhagen.- Paderborn: Bonifatius, 2005] 

Warte : 2009, Heft 141, 21 

 

11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden 

(114) Sander, Hermann-Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Margarete Niggemeyer: Die Pfarrgemeinde St. Michael zu 

Kirchborchen. 1000 Jahre Glaubens- und Kirchengeschichte.- Paderborn: Bonifatius, 2005] 

Warte : 2009, Heft 141, 22 

 

(115) Leifeld, Johannes 

’Dieser Mann war aufgrund seiner Lauterkeit, Rechtschaffenheit und Redlichkeit bei allen 

beliebt’: Das Leben des Dorfpfarrers Bernhard Schonlau (1695-1745) [Pfarrer zu Eissen bei 

Peckelsheim] 

Warte : 2009, Heft 142, 11-13 

 

(116) Multhaupt, Hermann 

Wo Karl der Große vor 1225 Jahren das Weihnachtsfest feierte: Die historische St.-Kilians-

Kirche in Lügde zieht auch heute viele Gäste an 

Warte : 2009, Heft 144, 36-39 

 



 16 

11.3 Inneres Leben 

11.3.1 Kirchenpatrone, Heiligenverehrung 

(117) Rasenberger, Gabriele 

Die Verner Marienwallfahrt 

Warte : 2009, Heft 141, 04-06 

 

11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 

(118) Tenge, Hermann 

’Dem Kirchenvorstand gefielen die Skizzen des H. Terhorst am besten’: Der wiedererstandene 

Kreuzweg in der St.-Vincentius-Kirche in Warburg-Scherfede 

Warte : 2009, Heft 141, 02-03 

 

(119) Kemper, Jürgen 

Fotografen, Kirchen und Klöster 

Warte : 2009, Heft 144, 02-05 

 

(120) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Christoph Stiegemann; Martin Kroker (Hrsg.): Für Königtum 

und Himmelreich: 1000 Jahre Bischof Meinwerk von Paderborn; Katalog zur 

Jubiläumsausstellung im Museum in der Kaiserpfalz und im Erzbischöflichen 

Diözesanmuseum Paderborn 2009/2010.- Regensburg, 2009] 

Warte : 2009, Heft 144, 21-22 

 

(121) Köhne, Josef 

Kunstschatz des 16. Jahrhunderts: Taufstein von 1598 beschäftigt Nieheimer Kunst- und 

Kirchenmaler 

Warte : 2009, Heft 144, 34-35 

 

11.4 Judentum 

(122) Westermeier, Antonius 

Der jüdische Friedhof in Höxter-Fürstenau 

Warte : 2009, Heft 142, 07-10 

 

(123) Stüken, Wolfgang 

Vom nationalsozialistischen Rechtsrat zum Stadtdirektor: Wilhelm Sasse (1907-1996) in 

Paderborn 

Warte : 2009, Heft 144, 13-18 

 

(124) Naumann, Elfried 

28 Namen wiegen schwerer als Stein: Gedächtnisstätte für die ermordeten Juden aus Bad 

Driburg am Alten Markt 

Warte : 2009, Heft 144, 23-25 

 



 17 

12. Personen- und Familiengeschichte 

12.1 Allgemeines, Personenlisten 

(125) Sander, Hermann-Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Hermann Multhaupt: Menschen, die Geschichte(n) machten - 

Lebensläufe aus dem Weserbergland.- Paderborn: MuNe-Verl., 2008] 

Warte : 2009, Heft 142, 21-22 

 

(126) Unruhe, Jürgen 

Der Kreis Höxter und seine Landtagsabgeordneten 

Warte : 2009, Heft 143, 30-33 

 

12.2 Einzelne Personen und Familien 

(127) Heinemann, Winfried 

Georg und Philipp von Boeselager im Widerstand gegen den Nationalsozialismus 

Warte : 2009, Heft 143, 23-29 

 

(128) Grabe, Wilhelm 

’Ein Bild vom Antlitz seiner Herde’: Festgabe für Prof. Dr. Karl Hengst zum 70. Geburtstag 

Warte : 2009, Heft 144, 40 

 

(129) Stüken, Wolfgang 

Westfälische Mitwisserin: Die Höxteranerin Pauline Jordan lauschte 1833 in Kassel einem 

brisanten Gespräch 

Warte : 2009, Heft 142, 23-25 

 

(130) Zacharias, Klaus 

Abt Michael Krause OSB von Sao Paulo 

Warte : 2009, Heft 142, 26-28 

 

(131) Rade, Hans Jürgen 

1000 Jahre Bischof Meinwerk von Paderborn 

Warte : 2009, Heft 142, 33-37 

 

(132) Möhring, Peter 

Paderborner Erinnerungen an Papst Pius XII. 

Warte : 2009, Heft 141, 29-33 

 

(133) Börste, Norbert 

Johann Röseler (1760-1811) - Der letzte fürstbischöfliche Chirurg in Neuhaus 

Warte : 2009, Heft 142, 29-30 

 

(134) Stüken, Wolfgang 

Vom nationalsozialistischen Rechtsrat zum Stadtdirektor: Wilhelm Sasse (1907-1996) in 

Paderborn 

Warte : 2009, Heft 144, 13-18 

 



 18 

(135) Leifeld, Johannes 

’Dieser Mann war aufgrund seiner Lauterkeit, Rechtschaffenheit und Redlichkeit bei allen 

beliebt’: Das Leben des Dorfpfarrers Bernhard Schonlau (1695-1745) 

Warte : 2009, Heft 142, 11-13 

 
 

 



 19 

Autorenregister 

 

Backasch, Isabella  82, 87 

Borghoff, Diana  61 

Börste, Norbert  57 

Börste, Norbert [Rez.]  70 

Bracker, Theresia  88 

Braukmann, Horst  16, 74 

Claes, Oliver [Rez.]  5, 79 

Deppe, Günther  75 

Esli, Event  11, 40, 60 

Fischer, Annette  41, 65 

Fischer, Annette [Rez.]  67 

Fortmeier, Heinrich  1, 30, 55 

Grabe, Wilhelm  39, 53, 128 

Grabe, Wilhelm [Rez.]  7, 18 - 20, 35, 47, 76, 

111, 120 

Grauten, Anna  9, 26, 44 

Gülle, Paul  2 

Gündchen, Robert  49, 58 

Hamm, Marlene  89 

Happe, Ute  4, 37 

Heinemann, Winfried  31 

Henkel, Gerhard [Rez.]  8, 23 

Herting-Droste, Hedwig  83, 90 

Hesse, Silvia  91 

Hollenbeck, Bernhard  92 

Kemper, Jürgen  45, 71, 119 

Kersebaum, Hans-Dieter  93 

Klaholz, Antonia  94 

Köhne, Josef  72, 121 

Köhnhorn, Franz  84, 95 

Krüggeler, Wilhelm  12, 63 

Kulinna, Hans-Werner  96 

Leifeld, Johannes  135 

Link, Barbara  77 

Lummer, Heinz  28, 34 

Marusenko, Rosa  97 

Möhring, Peter  27, 109, 112 

Mönkemeyer, Heinz  98 

Moser, Marianne  10, 25 

Müller, Markus  42 - 43 

Multhaupt, Hermann  64 

Multhaupt, Hermann [Rez.]  78, 85 

Naumann, Elfried  33, 62, 124 

Rade, Hans Jürgen  17, 110 

Rasenberger, Gabriele  6, 117 

Reinhardt, Paola  99 - 100 

Rier, Bernd  68 

Riesel, Anton  101 - 102 

Sander, Hermann-Josef [Rez.]  80, 114, 125 

Scholz, Christel  103 

Schütze, Marlene  86, 104 

Schwede, Arnold  24, 48, 52 

Simonsen, Sönke  3, 14 

Stüken, Wolfgang  22, 32, 123 

Tenge, Hermann  69, 118 

Terstesse, Klaus  105 

Unruhe, Jürgen  54, 126 

Wandschneider, Andrea  77 

Weber, Franz Josef  38 

Westermeier, Antonius  66, 122 

Westhoff, Stefan [Rez.]  29 

Wichert-Pollmann, Ursula  106 

Wigge, Hans-Georg  107 

Wittig, Michael  46, 59 

Zacharias, Klaus  130 

Zacharias, Klaus [Rez.]  13, 21, 36, 56, 108, 

113 

 

 

Personen-, Sach- und Ortsregister 

 

Allendorf, Otmar [bespr.]  5 

Amerika-Auswanderung aus dem Paderborner 

Land [bespr.]  5 

Ammoniten  3, 14 

Arbeitslosigkeit 

- Projekt Arbeit und Sprache in Schloß 

Neuhaus  11, 40, 60 

Archäologie  11, 40, 60 

Archivare, Paderborner 

- Trümemrräumung im Stadtarchiv Köln  61 

Auf nach Amerika! [bespr.]  5 

Ausgrabungen 

- Paderborn, Giersstraße  10, 25 

Auswanderung 

- nach Amerika [bespr.]  5 

Backasch, Isabella  82, 87 

Bad Driburg 

- Gedächtnisstätte für die ermordeten Juden  

33, 62, 124 

Belleville, Illinois 

- Einwanderung aus Deutschland [bespr.]  5 

Berlin 

- Museumsinsel, Meinwerkdarstellung  75 

Biografien aus dem Weserbergland [bespr.]  125 

Blindenschrift-Verlag und -Druckerei, 

Paderborner  64 

Boeselager, Georg und Philipp von  127 

Borchen 

- siehe Kirchborchen  

Broer, Bernd [bespr.]  5 

Bundeswehr im Paderborner und Corveyer Land 

[bespr.]  56 

Büren, Stadt 

- Fotografien von Kirchen und Klöstern  45, 

71, 119 

Chronogramme 

- Fürstenhof in Paderborn  68 

- Heiersburg in Paderborn  68 

Corvey, Abtei und Orte 

- Akten im Erzbischöflichen Archiv 

Paderborn  12, 63 

Corvey, Stift 

- Münzwesen [bespr.]  19, 47 

Corveyer Land 

- Bundeswehr [bespr.]  56 

Eichenseher, Peter, Landtagsabgeordneter des 

Kreises Höxter  54, 126 



 20 

Eissen bei Peckelsheim 

- Kath. Kirchengemeinde  115 

Eisvogel  2 

Erster Weltkrieg 

- Kirchliche Kriegshilfe Paderborn  27, 112 

- Kriegsgefangene  27, 112 

Erzbischöfliches Archiv Paderborn  12, 63 

Essentho 

- Ritzenhoff AG  41 

Falkenhagen [bespr.]  13, 113 

Falschgeld im Paderborner Land 1813  24, 48, 

52 

Fastenzeit, Krimi [bespr.]  79 

Fehring, Hubertus, Landtagsabgeordneter des 

Kreises Höxter  54, 126 

Festing, Heinrich [bespr.]  13, 113 

Flüchtlinge 1945-1950  4, 37 

Fockele, Theodor [bespr.]  21, 36, 108 

Fotografie 

- Kirchen und Klöster in Büren  45, 71, 119 

Frankfurter Wachensturm 1833  22 

Für Königtum und Himmelreich: 1000 Jahre 

Bischof Meinwerk von Paderborn [bespr.]  18, 

76, 111, 120 

Fürstenau 

- Friedhof, jüdischer  66, 122 

Gedanken eines besorgten Christen [bespr.]  80 

Gehrden, Gemeinde 

- Flüchtlinge 1945-1950  4, 37 

Geyer, Otto, Bildhauer  75 

Glasfabrik zu Marschallshagen  50 

Glasindustrie  41 

Göke, Heinrich, Kunst- und Kirchenmaler  72, 

121 

Grabe, Wilhelm [bespr.]  29 

Grabe, Wilhelm, Kreisarchivar Paderborn  61 

Grosche, Erwin 

- Verfilmung Padermanns  65 

Grundgesetz für die Bundesrepublik 

Deutschland 

- Reaktionen im Kreis Paderborn auf 

Verabschiedung 1949  39, 53 

Hachmann, Eckart-Kurt [bespr.]  7, 20, 35 

Hegensdorf 

- Landung einer Ju 52 (1945)  28, 34 

Hein, Horst, Landtagsabgeordneter des Kreises 

Höxter  54, 126 

Hengst, Karl  128 

Herrn Hooges Hang zur Märchenwelt [bespr.]  

78 

Herting-Droste, Hedwig  83, 90 

Hohmann, Klaus [bespr.]  67 

Hövelsenne 

- Geschichte  1, 30, 55 

Höxter, Kreis 

- Landtagsabgeordnete  54, 126 

Höxter, Stadt 

- Sparkasse, Kulturspnsoring  46, 59 

Höxter-Fürstenau 

- siehe Fürstenau  

Ikenhausen 

- Kindheitserinnerungen  9, 26, 44 

Ilisch, Peter [bespr.]  19, 47 

Jordan, Pauline  129 

Ju 52, Militärflugzeug  28, 34 

Judenverfolgung 

- Bad Driburg, Gedächtnisstätte  33, 62, 124 

- Münster  32, 123 

Jugendarbeitslosigkeit 

- siehe Arbeitslosigkeit  

Kindheit und Jugend in Warburg [bespr.]  7, 20, 

35 

Kirchborchen 

- siehe Borchen  

- Pfarrgemeinde St. Michael [bespr.]  114 

Kirchenbau im Erzbistum Paderborn 1930-1975 

[bespr.]  70 

Kleine Paderborner Schulgeschichte [bespr.]  

21, 36, 108 

Kloster und katholisches Kirchspiel 

Falkenhagen [bespr.]  13, 113 

Koch, Karl.Josef, Landtagsabgeordneter des 

Kreises Höxter  54, 126 

Köhnhorn, Franz  84, 95 

Köln 

- Stadtarchiv, Trümemrräumung  61 

Krause, Michael, Abt in sao Paulo  130 

Kriegsende 1945 im Kreis Paderborn [bespr.]  

29 

Kriegsgefangene 

- Erster Weltkrieg  27, 112 

Kroker, Martin [bespr.]  18, 76, 111, 120 

Kultursponoring 

- Sparkasse Höxter  46, 59 

Landtagsabgeordnete des Kreises Höxter  54, 

126 

Landwehren 

- Salzkotten  16, 74 

Leben in der Senne [bespr.]  8, 23 

Lebensläufe aus dem Weserbergland [bespr.]  

125 

Lucas, Willy  77 

Ludwig, Hannelore, Landtagsabgeordnete des 

Kreises Höxter  54, 126 

Lügde 

- St.-Kilians-Kirche  73, 116 

Lüke, Franz, Landtagsabgeordneter des Kreises 

Höxter  54, 126 

Marschallshagen bei Holtheim 

- Glasfabrik  42 - 43 

Marxkors, Heinz [bespr.]  5 

Meinwerk 

- Darstellung auf der Museumsinsel Berlin  

75 

Meinwerk von Paderborn, Ausstellungskatalog 

[bespr.]  18, 76, 111, 120 

Meinwerk, Bischof von Paderborn  131 

Menschen, die Geschichte(n) machten [bespr.]  

125 

Meyer, Barbara [bespr.]  79 



 21 

Militärflugzeug Ju 52  28, 34 

Mohr, Paul, Landtagsabgeordneter des Kreises 

Höxter  54, 126 

Molinski, Ferdinand  86, 104, 134 

Müller, Rolf-Dietrich, Stadtarchivar Paderborn  

61 

Multhaupt, Hermann [bespr.]  80, 125 

Münzwesen im Stift Corvey 1541-1794 [bespr.]  

19, 47 

Museumsinsel in Berlin 

- Meinwerkdarstellung  75 

Nachkriegszeit 

- Gehrden, Flüchtlinge  4, 37 

Nationalsozialismus 

- Widerstand  31 

Nieheim 

- Kath. Pfarrkirche St. Nikolaus, Taufstein  

72, 121 

Niggemeyer, Margarete [bespr.]  114 

Norwestdeutsches Becken 

- Ammoniten  3, 14 

NS-Vergangenheit 

- Sasse, Wilhelm  32, 123 

Otten, Heinrich [bespr.]  70 

Pacelli, Eugenio 

- siehe Pius XII., Papst  

Paderborn, Bistum 

- Kirchliche Kriegshilfe  27, 112 

Paderborn, Erzbistum 

- Erzbischöfliches Archiv  12, 63 

- Kirchenbau 1930-1975 [bespr.]  70 

Paderborn, Kreis 

- Grundgesetz, Reaktionen auf seine 

Verabschiedung 1949  39, 53 

- Kriegsende 1945 [bespr.]  29 

Paderborn, Stadt 

- Archäologie  11, 40, 60 

- Ausgrabung Giersstraße 1999  10, 25 

- Chronogramme am Fürstenhof und an der 

Heiersburg  68 

- Friedhöfe [bespr.]  67 

- Geschichte 1945-1975  38 

- Historisches Museum im Marstall, 

Sammlung Nachtmann  11, 40, 60 

- Kirchengeschichte (Meinwerk)  17, 110 

- Krimi [bespr.]  79 

- Libori 1928, Besuch von Nuntius Pacelli  

109 

- Schulgeschichte [bespr.]  21, 36, 108 

Paderborner Blindenschrift-Verlag und -

Druckerei  64 

Paderborner Friedhöfe von 1800 bis zur 

Gegenwart [bespr.]  67 

Paderborner Land 

- Auswanderung nach Amerika [bespr.]  5 

- Bundeswehr [bespr.]  56 

- Falschgeld 1813  24, 48, 52 

- Wandern  49, 58 

- Wanderroutennavigator  49, 58 

- World Wide Web  49, 58 

Padermann, Verfilmung  65 

Pius XII., Papst  132 

Plesiosaurier 

- Fund in Sommersell  15 

Renneke, Petra [bespr.]  85 

Rezensionen  5, 7 - 8, 13, 18 - 20, 23, 29, 35, 

47, 56, 67, 70, 76, 78 - 80, 85, 111, 113 - 114, 

120, 125 

Ritzenhoff AG  51 

Röseler, Johann  133 

Rosenbaum, Heinrich, Landtagsabgeordneter 

des Kreises Höxter  54, 126 

Rüsenberg, Antonius, Landtagsabgeordneter des 

Kreises Höxter  54, 126 

Salzkotten 

- Landwehren  16, 74 

Sasse, Wilhelm , Stadtdirektor  134 

Sattelberg, Martin [bespr.]  78 

Saurierfunde  15 

Scherfede 

- St.-Vincentius-Kirche, Kreuzweg  69, 118 

Schloß Neuhaus 

- Archäologie  11, 40, 60 

- Chirurg, letzter fürstbischöflicher  57 

Schlüter, Heinrich, Landtagsabgeordneter des 

Kreises Höxter  54, 126 

Schmude, Henner [bespr.]  56 

Schonlau, Bernhard, Pfarrer zu Eissen  135 

Schrader, Margarete  85 

Schrader, Margarete [bespr.]  81 

Schütze, Marlene  86, 104 

Schwede, Arnold [bespr.]  19, 47 

Sellmann, Paul, Landtagsabgeordneter des 

Kreises Höxter  54, 126 

Senne [bespr.]  8, 23 

Sommersell 

- Fund eines Plesiosaurieres  15 

Sparkasse Höxter 

- Kultursponsoring  46, 59 

Stiegemann, Christoph [bespr.]  18, 76, 111, 

120 

Stüken, Wolfgang [bespr.]  5 

Teichmann, Ludwig [bespr.]  8, 23 

Terhorst, Bernd, Kunstmaler  69, 118 

Truppenübungsplatz 

- Erweiterung 1939  1, 30, 55 

Unruhe, Jürgen, Landtagsabgeordneter des 

Kreises Höxter  54, 126 

Verne 

- Marienwallfahrt  6, 117 

Vogel des Jahres  2 

Volmert, Anton, Landtagsabgeordneter des 

Kreises Höxter  54, 126 

Vorsicht - Stolpergefahr! [bespr.]  80 

Wachensturm 1833  22 

Wallfahrten  6, 117 

Wandern im Paderborner Land  49, 58 

Wanderroutennavigator Paderborner Land  49, 

58 

Warburg, Stadt 



 22 

- Erinnerungen [bespr.]  7, 20, 35 

Warburg-Scherfede 

- siehe Scherfede  

Weihnachten in Ostwestfalen zur Zeit 

Napoleons  102 

Weserbergland 

- Lebensläufe [bespr.]  125 

Westfälisches Museum für Naturkunde in 

Münster 

- Ausstellung des Plesiosauriers aus 

Sommersell  15 

Widerstand gegen den Nationalsozialismus  31 

Zweiter Weltkrieg  28, 34 

Zweiter Weltkrieg 

- Kriegsende im Kreis Paderborn [bespr.]  29

 


